Mais pour en revenir au moyen âge et à notre auteur allemand, il paraît avoir ignoré, si ce n'est méprisé, la prédiction attribuée par les uns à Alcuin, par les autres à Hraban (Cs. Augustini Opp. App., t. VI, 244). Elle aurait pu lui apprendre à douter de la durée de l'empire germanique jusqu'au temps de l'Antechrist. Il y était dit que la monarchie française devait être considérée comme continuant réellement l'empire des Césars, et qu'elle serait, vers

les derniers temps, la grande personnification du pouvoir chrétien, aussi bien de fait que de droit. Je n'oblige personne à croire cette prédiction, je constate un fait littéraire.

(1) Exod. XVII, 1-7.

« . . . Castra metati sunt in Raphidim, ubi non erat aqua ad bibendum populo. Qui jurgatus contra Moysen, ait: Da nobis aquam ut bibamus. Quibus respondit Moyses: Quid jurgamini contra me? Cur tentatis Dominum? Sitivit ergo ibi populus pro aqua penuria, et murmuravit contra Moysen, dicens: Cur fecisti nos exire de Aegypto, ut occideres nos, et liberos nostros ac jumenta, siti? Clamavit autem Moyses ad Dominum, dicens: Quid faciam populo huic? Adhuc paululum, et lapidabit me. Et ait Dominus ad Moysen: Antecede populum, et sume tecum de senioribus Israel, et virgam qua percussisti fluvium tolle in manu tua, et vade. En ego stabo ibi coram te supra petram Horeb, percutesque petram, et exibat ex ea aqua, ut bibat populus. Fecit Moyses ita coram senioribus Israel, et vocavit nomen loci illius Tentatio, propter jurgium filiorum Israel, et quia tentaverunt Dominum, dicentes: Estne Dominus in nobis, an non? »

(2) Ces animaux paraissent rappeler les troupeaux dont le peuple déplorait la perte dans ses plaintes contre Moïse. Soit inhabileté dans le dessin, soit intention de symbolisme (dont je n'ai pas à m'occuper ici), soit distraction tout simplement, l'artiste leur a donné un profil qui les ferait prendre pour des porcs.

(3) S. Thom., in epist. II ad Cor. III, lect. 2. « Sciendum est quod Apostolus argumentatur ex hoc quod habetur Exod. XXXIV, ubi littera nostra habet quod Moyses habebat faciem cornutam: ita quod non possent filii Israel prope accedere. Alia littera habet faciem splendidam, quod melius dicitur. Non enim intelligendum est eum habuisse cornua ad litteram, sicut quidam eum pingunt; sed dicitur cornuta propter radios qui videbantur esse quasi quaedam cornua. »

faut que Steuchi (1) ait fort exagéré leur antipathie contre ce type. A l'en croire (au moins sur ses contemporains), les Juifs seraient indignés de voir Moïse ainsi défiguré dans nos églises; persuadés, dit-il, que nous prétendons le transformer en ange de ténèbres.